Plus l'esprit qu'un animal a en soi est volatil, plus sa vie est faible et courte; comme on le voit dans les petits oiseaux que le souffle d'un petit vent est capable de faire mourir. Plus l'esprit est constant, plus la vie est durable; comme on le voit dans les corbeaux, les cerfs, les hommes et les éléphants. Il y a encore une autre cause de la brièveté de la vie, c'est une trop grande aqueosité et humidité. Là où il y a peu d'humidité, et au contraire beaucoup d'esprit et de substance, là il y a une vie durable; parce que l'esprit est la vie et le baume, ce qu'on ne peut pas attribuer à l'eau; c'est pourquoi l'exercice est très salutaire; il faut mouvoir, échauffer tous les membres qui transpirent continuellement et qui poussent au dehors l'aqueosité superflue, d'une manière visible et invisible, sensible ou insensible.

Tous les végétaux qui sont d'une nature sèche et non humide, sont une nourriture saine et propre pour conserver une longue vie, ainsi que les animaux qui sont dans un mouvement continu, comme le gibier, surtout celui qui a des plumes et une chair sèche.

Aussitôt que la vie, qui n'est autre chose qu'une lumière céleste et astrale qui enflamme l'esprit de vie, et qui le pousse à agir, est éteinte, l'animal tombe, meurt et commence immédiatement après à pourrir, avec cette différence cependant que, s'il est gras, mou et aqueux, il pourrit plus tôt que celui qui est sec et dur; c'est ce qui se voit chez les poissons et chez tout ce qui est de leur genre; parce qu'ils ont peu d'esprits vitaux et beaucoup d'humidité, ils pourrissent très promptement et retournent à leur première matière.

Aurea Catena Homeri (La Nature dévoilée)

Que le lecteur y fasse bien attention: c'est l'esprit qui opère et qui agit, et non l'eau. Plus l'esprit est fort et en quantité dans un animal et moins il a d'eau, plus il est alerte et vivace; si l'animal a beaucoup d'eau, l'esprit animal devient moins actif, paresseux et endormi. Il faut cependant que l'esprit ait de l'eau, par le moyen de laquelle il doit tout opérer: car sans eau il ne peut rien faire; mais il faut qu'elle soit dans une quantité proportionnée; qu'il n'y en ait ni trop ni trop peu; c'est ce qu'il faut observer non seulement dans le règne animal, mais aussi dans le règne végétal et dans le minéral; parce que le commencement et l'origine de toutes choses n'était qu'esprit et eau, et que l'esprit a commencé à opérer dans l'eau et à accomplir, par le commandement de son Créateur, tout ce qui est visible et invisible dans le ciel et sur la terre.